
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

140 / 2025 del 15/04/2025 

Oggetto: PROROGA DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER IL SERVIZIO DI 
TRASPORTO SANITARIO E ASSISTENZA DURANTE EVENTI PRESSO L'AUTODROMO 
NAZIONALE MONZA 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 6



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROROGA DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER IL SERVIZIO DI 
TRASPORTO SANITARIO E ASSISTENZA DURANTE EVENTI PRESSO L'AUTODROMO 
NAZIONALE MONZA 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Affari Generali e Legali 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA D.G.R. N. XII/1650 DEL 
21/12/2023 DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA REGIONALE 
EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE BERTOLASO)” di 
nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia Regionale 
Emergenza Urgenza (AREU); 
PREMESSO, altresì, che: 

• SIAS S.p.A. è una società a capitale interamente pubblico costituita nel 1922 per “lo 
sviluppo o l’esercizio di autodromo, campi ed attrezzature destinate ad uso sportivo e 
turistico, nonché prove ed esperienze interessanti l’industria motoristica e le attività ed 
i servizi ad essa connessi e per la promozione e lo sviluppo di ogni attività sportiva, 
turistica e motoristica in campo nazionale ed internazionale”; 

• SIAS S.p.A. gestisce l’Autodromo Nazionale Monza, dove si svolgono alcune tra le 
principali manifestazioni automobilistiche nazionali ed internazionali (come il Gran 
Premio d’Italia di Formula Uno e il Monza Rally Show) nonché numerosi altri eventi 
extra-racing (concerti, mostre, ecc.); 

• SIAS S.p.A., nell’esercizio della propria attività, ha l’esigenza di affidare ad un soggetto 
qualificato l’espletamento della gestione del servizio di soccorso e trasporto infermi in 
occasione di tutta l’attività sportiva, motoristica e per il tempo libero che si svolgerà 
presso l’Autodromo Nazionale Monza; 

DATO ATTO che: 

• AREU e SIAS S.p.A. hanno stipulato un accordo di collaborazione ai sensi dell'art. 15 
della Legge n. 241/1990, approvato con Delibera AREU n. 63 del 10/03/2022, avente 
ad oggetto “ACCORDO DI COLLABORAZIONE DEL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE, 
GESTIONE, ED ESECUZIONE DI TRASPORTO SANITARIO E DI ASSISTENZA DURANTE LE 
MANIFESTAZIONI ED EVENTI PRESSO L'AUTODROMO NAZIONALE MONZA – 
PROVVEDIMENTI”; 

• tale accordo, avente decorrenza il giorno 14.03.2022, risulta scaduto il 
giorno13.03.2025. 

CONSIDERATO che l’art. 8 dell’accordo prevede che lo stesso potrà essere rinnovato 
esclusivamente in forma scritta e previo accordo tra le Parti e che qualora, in corso di 
vigenza, si rendesse necessario procedere alla revisione delle condizioni operative ed 
economiche del presente atto, anche a seguito di aggiornamenti normativi, le Parti, 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 6



 
 
 
fatta salva facoltà di recesso, procederanno all’approvazione e all’adozione di atti 
aggiuntivi dedicati; 

RILEVATO che le Parti hanno manifestato interesse a prorogare l’accordo per ulteriori 
due mesi, e cioè fino 13.05.2025, mantenendo le medesime condizioni economiche e 
operative, specificando il riconoscimento da parte di SIAS S.p.A., degli oneri derivati da: 

• attività di preparazione del Centro Medico;  

• effettuazione da parte di due soggetti, del corso di formazione come istruttori 
estricatori, (iscrizione e trasferta).  

RITENUTO, pertanto, di procedere alla proroga dell’accordo, tramite scambio di idonea 
corrispondenza; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare, prendendo atto della sua sottoscrizione, il documento di proroga 
tramite scambio di idonea corrispondenza accordo di collaborazione con Delibera n. 
63 del 10.03.2022, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, tra l’AREU e la SIAS S.p.A., per l’espletamento del servizio di soccorso 
presso l’Autodromo di Monza; 

2. di stabilire che la proroga decorra dalla data di scadenza della convenzione 
principale e cioè il 13.03.2025, per garantire la continuità di un servizio essenziale e 
abbia validità fino al 13.05.2025; 

3. di dare atto che la proroga mantiene le medesime condizioni economiche e 
operative, specificando il riconoscimento da parte di SIAS S.p.A., degli oneri derivati 
da: 

• attività di preparazione del Centro Medico;  

• effettuazione da parte di due soggetti, del corso di formazione come istruttori 
estricatori, (iscrizione e trasferta).  

4. di prendere atto che dal presente provvedimento non derivano oneri economici 
aggiuntivi rispetto a quelli già previsti nelle Delibere: 

• n. 63 del 10.03.2022 “ACCORDO DI COLLABORAZIONE DEL SERVIZIO DI 
ORGANIZZAZIONE, GESTIONE, ED ESECUZIONE DI TRASPORTO SANITARIO E DI 
ASSISTENZA DURANTE LE MANIFESTAZIONI ED EVENTI PRESSO L'AUTODROMO 
NAZIONALE MONZA - PROVVEDIMENTI”; 

• n. 408 del 03.11.2022 “APPROVAZIONE DELL'ADDENDUM ALL'ACCORDO DI 
COLLABORAZIONE PER IL SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE, GESTIONE ED ESECUZIONE 
DI TRASPORTO SANITARIO E DI ASSISTENZA DURANTE LE MANIFESTAZIONI ED EVENTI 
SPORTIVI PRESSO L'AUTODROMO NAZIONALE DI MONZA. 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente procedimento 
è la Dott.ssa Domenica De Giorgio, Direttore SC Affari Generali e Legali; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 6



 
 
 

portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 6



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 6



 

 
 

  
 

 

 

Da restituire sottoscritta digitalmente per ricevuta e accettazione 

 

 

 

Oggetto: CONVENZIONE PER ATTIVITA’ DI COLLABORAZIONE NELL’AMBITO DEI SERVIZI 

SANITARI EXTRAOSPEDALIERI PER COMPETIZIONI ED EVENTI SPORTIVI ORGANIZZATI DA 

S.I.A.S. S.p.A.– ACCETTAZIONE 

 

 

 Con riferimento alla scadenza della convenzione, fissata il giorno 13/03/2025, risulta 

necessario garantire la continuità del servizio in oggetto. 

Ai sensi dell’art. 8 della già menzionata convenzione, viene prorogata la stessa e i 

relativi addendum fino alla sottoscrizione del nuovo testo convenzionale e comunque non 

oltre il 13/05/2025, mantenendo le medesime condizioni economiche e operative, 

specificando il riconoscimento da parte di SIAS S.p.A., degli oneri derivati da: 

• attività di preparazione del Centro Medico; 

• effettuazione da parte di due soggetti, del corso di formazione come istruttori 

estricatori, (iscrizione e trasferta). 

 Al fine di perfezionare la proroga tramite scambio di idonea corrispondenza, si prega 

di sottoscrivere digitalmente e restituire il presente testo, in formato PDF, a questa Agenzia, 

per gli adempimenti conseguenti.  

 Tale scambio di corrispondenza intende sostituire la stipulazione di un apposito atto di 

proroga del rapporto convenzionale in oggetto. 

 Ringraziando anticipatamente per la consueta collaborazione, colgo l’occasione per 

porgere i migliori saluti. 

 

 

Si restituisce per ricevuta e accettazione. 

IL DIRETTORE GENERALE  

AUTODROMO NAZIONALE DI MONZA 

Dott. Alfredo Scala 
Documento informatico firmato digitalmente 

ex DPR n.445/2000 e D.Lgs n. 82/2005 e norme collegate. 

 

 

 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 6


